MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS VALPARAISO

ATA DA REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE

BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

Aos Dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às quinze horas, por meio de vídeo conferência

via Google Meet, realizou-se a Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em

Engenharia Elétrica do Câmpus Valparaíso de Goiás, para tratar acerca da seguinte pauta: 1) Alteração da matriz

curricular do curso; 2) Alteração de membro do NDE. A reunião foi presidida pelo Presidente do NDE, professor

Geraldo Andrade de Oliveira, e secretariada pelo professor Alisson Lima Silva, com a presença dos

membros: Alisson Lima Silva, Fábio Francisco da Silva, Geraldo Andrade de Oliveira, Ivo José de Oliveira, Larissa

Rezende Assis Ribeiro, Letícia Chaves Fonseca, Nivia Maria Assunção Costa, Reginaldo Dias dos Santos e

Thiago Martins Pereira. Justificou a ausência o membro Ariel Caleb Fernandes Souza. O Presidente do NDE

iniciou a reunião cumprimentando todos os presentes. Iniciando pelo primeiro ponto de pauta, o professor Alisson

Lima comentou que se reuniu com a professora Larissa Rezende previamente para tratar dos ajustes no PPC

necessários para adequação das cargas horárias no que diz respeito aos seguintes aspectos: Carga horária EAD e

ausência de disciplina optativa com 27 horas, uma vez que está prevista esta opção entre as disciplinas optativas.

A professora Larissa Rezende iniciou explicando que temos três disciplinas com parte de sua carga horária EAD,

DPAA-VP.219 Gestão Ambiental e DPAA-VP.200 Legislação e Ética do núcleo de conteúdos básicos e DPAA-

VP.211 Segurança do Trabalho do núcleo de conteúdos profissionalizantes. Para que essas disciplinas se tornem

em sua totalidade presencial, considerando uma melhor abordagem metodológica em conteúdos pertinentes às

políticas de educação ambiental, de educação em direito e ética profissional e de segurança no trabalho, uma vez

que estes assuntos carecem de ampla discussão e debate entre professor aluno e entre alunos para uma

abordagem pedagógica que estimula a ação discente em uma relação teoria-prática, embasada em recursos que

proporcionem uma aprendizagem diferenciada dentro da área, será necessário fazer alterações de carga horária

de disciplinas, assim como alteração da sequência de disciplinas na matriz curricular. As alterações propostas

foram 1) Transferir a disciplina DPAA-VP.219 Gestão Ambiental do 5º para o 10º período com 100% da carga

horária presencial; 2) Transferir a disciplina DPAA-VP.211 Segurança do Trabalho do 4º para o 6º período com

100% da carga horária presencial; 3) Manter a disciplina DPAA-VP.200 Legislação e Ética no 2º período, porém

com 100% da carga horária presencial; 4) Redução da carga horária da disciplina DPAA-VP.198 Metodologia

Científica de 54h para 27h; 5) Redução da carga horária da disciplina DPAA-VP.223 Introdução à Economia de

54h para 27h; 6) Redução da carga horária de Optativa III de 54h para 27h, fazendo com que o total de optativas

cursadas passe de 162h para 135h; 7) Alteração do quantitativo de horas de Atividades Complementares de 120h

para 160h. Como resultado das alterações o curso passa de um total de 3641h para 3600h com 100% de sua carga

horária presencial. Professor Ivo José julgou as sugestões de grande relevância, inclusive, do ponto de vista

didático pedagógico, uma vez que a carga horária proposta é adequada ao conteúdo. Professor Alisson Lima

destacou que a mudança da carga horária dessas disciplinas de EAD para presencial é uma vantagem do ponto

de vista das discussões dos temas em sala de aula e irá auxiliar no crescimento profissional dos alunos. A

proposta  foi votada, e aprovada por unanimidade (nenhuma abstenção ou voto contrário). Segue abaixo um

quadro com o extrato das alterações:

Item Disciplina Antes Alteração votada e aprovada

1) DPAA-VP.219 Gestão Ambiental 5º período 10º período (CH 100% presencial)

2)    DPAA-VP.211 Segurança do Trabalho 4º período 6º período (CH 100% presencial)

3) DPAA-VP.200 Legislação e Ética 2º período 2º período (CH 100% presencial)

4) DPAA-VP.198 Metodologia Científica Carga horária 54h Carga horária 27h

5) DPAA-VP.223 Introdução à Economia Carga horária 54h Carga horária 27h

6) Carga horária total de disciplinas optativas 162h 135h

7) Atividades Complementares 120h 160h

8) Carga horária total do curso 3641h 3600h

Além das alterações citadas acima, o professor Alisson Lima solicitou a correção do nome da disciplina DPAA-

VP.239 Processamentos de Sinais Digitais para Processamento Digital de Sinais:

Item Disciplina Antes Alteração votada e aprovada

9) DPAA-VP.239 Processamentos de Sinais Digitais Processamentos de Sinais Digitais Processamento Digital de Sinais

​​​​​​​A professora Larissa Rezende ressaltou que as alterações mantém a integridade dos quantitativos mínimos

exigidos pelo legislação, no que diz respeito aos Conteúdos Básicos (30%) e Conteúdos Profissionalizantes

(15%), além do mínimo exigido de carga horária para os cursos de Engenharia (3600h). O resultado das alterações

apresentaram os seguintes percentuais:

Disciplinas e Componentes Curriculares Carga Horária (Horas) Percentual de Carga Horária

Conteúdos Básicos 1269 35,25%

Conteúdos Profissionalizantes 675 18,75%

Conteúdos Profissionais Específicos 1296 36,00%

Estágio Supervisionado 200 5,56%

Atividades Complementares 160 4,44%

Total Geral 3600 100,00%

Iniciado o segundo ponto de pauta os membros do NDE ratificam a alteração do membro Ivo José de Oliveira

(3011199) pela nova integrante a professora Larissa Marques Peres (1764285) e solicita ao professor Reginaldo

Dias a emissão de Circular documentando a alteração. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a

reunião às quinze horas e trinta e cinco minutos, agradecendo a presença e audiência de todos. E, para constar,

eu, Alisson Lima Silva, secretário, lavrei a presente ata.

Valparaíso de Goiás, 20 de novembro de 2021

GERALDO ANDRADE DE OLIVEIRA

Presidente do Núcleo Docente Estruturante

Membros do Núcleo Docente Estruturante

ALISSON LIMA SILVA

​​​​​​​FÁBIO FRANCISCO DA SILVA

IVO JOSÉ DE OLIVEIRA

LARISSA REZENDE ASSIS RIBEIRO

LETÍCIA CHAVES FONSECA

NIVIA MARIA ASSUNÇÃO COSTA

REGINALDO DIAS DOS SANTOS

THIAGO MARTINS PEREIRA

	Documento assinado eletronicamente por: